Ali MfikiOt*

município de santa cruz do sul

DECRETO N° 8.975, DE 25 DE ABRIL DE 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas Leis Municipais n° 6.684, de 26 de dezembro de 2012 e obedecendo as normas
constantes da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964,

DECRETA:

Art. Io Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 340.102,29 (trezentos e
quarenta mil, cento e dois reais e vinte e nove centavos) para reforço da dotação orçamentária:

ÓRGÃO 2 EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

03 PROCURADORIA GERAL

28.846.0000.3002 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS
TRABALHISTAS

3.1.90.91.00.00.00.00.2401 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 79.009,71

09 SECRATARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

12.365.0022.2074 MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DAS
EMEIS

3.1.90.04.00.00.00.00.0020 CONTRATAÇÃO PORTEMPO
DETERMINADO R$ 65.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00.0020 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 5.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0026.2114 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3.3.90.36.00.00.00.00.4510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF R$ 6.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

10.302.0027.2094 CAPS- CAPSIA - CAPS AD

3.1.50.13.00.00.00.00.0040 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$5.000,00

10.301.0026.1198 BLOCO DE INVESTIMENTOS UNIÃO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
4.4.90.52.00.00.00.00.4505 PERMANENTE R$ 92,58

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HABITAÇÃO

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE

04.482.0007.2227 HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
PRODUÇÃO

MATERIAL, BEM OU CONSUMO PARA
3.3.90.32.00.00.00.00.0001 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 100.000,00

15 SECRATARIA MUNICIPAL DO MEIO

AMBIENTE, SANEAMENTO E

SUSTENTABILIDADE

17.512.034.2230 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CENTRAL DE SERVIÇOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 PERMANENTE R$ 5.000,00

19 SECRETARIA DE SEGURANÇA,
CIDADANIA, RELAÇÕES
COMUNITÁRIAS E ESPORTE

04.122.0007.2233 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA

DE SEGURANÇA, CIDADANIA,
RELAÇÕES COMUNITÁRIAS

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$ 75.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

Art. 2o Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo Io:

§1° O superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2012 na conta do Banco do Brasil
n° 1800117073935 recurso vinculado 2401, no montante de R$ 79.009,71 conforme
demonstrativo do superávit em anexo.

§2° O excesso de arrecadação, recurso 4505, no montante de R$ 92,58 conforme demonstrativo
em anexo.

§3° A redução das dotações orçamentárias:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

12.365.0022.2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
EMEIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

3.1.90.11.00.00.00.00.0020 PESSOAL CIVIL R$ 70.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.027.2094 CAPS - CAPSIA - CAPS AD

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

3.1.50.11.00.00.00.00.0040 PESSOAL CIVIL R$5.000,00

10.301.026.2114 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

3.3.90.92.00.00.00.00.4510 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 6.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HABITAÇÃO

08.122.0007.2135 MANUT. ATIVIDADE DA SECRETARIA

MUN DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$ 20.000,00

08.244.0015.2146 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$ 80.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

15 AMBIENTE, SANEAMENTO E
SUSTENTABILIDADE

17.512.0034.2231 PROTOCOLO DE AÇÃOCONJUNTA COM
A SUSEPE

3.3.30.41.00.00.00.00.0001 CONTRIBUIÇÕES R$ 5.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE

19 SEGURANÇA, CIDADANIA, RELAÇÕES
COMUNITÁRIAS E ESPORTE

04.122.0007.2233 MANUT. ATIVIDADE DA SECRETARIA

DE SEGURANÇA, CIDADANIA, REL COM.

3.3.90.36.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF R$ 75.000,00

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul-25 de abril de 2013.

TEfeMQJ0SE KIRST

PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se, publique-se e cumpra-se

EDEMILSON CUNHA SEVERO

SEC RETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ECOMUNICAÇÃO SOCIAL

www.santacruz.rs.gov.br

Recurso:

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DEMONS» KAUVO DE APURAÇÃO UO SUPERÁVIT FINANCEIRO
DOS RECURSOS VINCULADOS EM 31/12/2012

2401

Conta Bancar.a n°: 1800117073935 iRanrTT §B
Descrição: CTA JUIZADO CONCILIAÇAD PRPr.ATnp.nc

Saldo em 31/12/12: R$79.009,71

Saldo Bancário:
Restos a pagar exercício 2012:

Restos a pagarexercidos anteriores:

RS 79.009,71
R$ 0,00
R$0,00

Saldo Disponível em 31/12/2012: R$ 79.009.71]

Santa Cruz do Sul, 04 de janeiro de 2013.

André V^ejgel
Contador CRCRS 65.772

O
R

Ç
A

D
O

S
U

P
L

E
M

E
N

T
A

D
O

0
,0

0
5
.
5
6
4
,
5
2

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

R
E

C
U

R
S

O
4

5
0

5
-

B
L

O
C

O
D

E
IN

V
E

S
T

IM
E

N
T

O
S

R
E
D
U
Z
I
D
O

0
,
0
0

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O

A
T
U
A
L

5
.5

6
4

,5
2

S
U

P
E

R
Á

V
IT

E
M

3
1

/1
2

/1
2

5
.5

6
4

,5
2

A
R

R
E

C
A

D
A

D
O

A
N

O

(r
en

di
m

en
to

s)

9
2

,5
8

T
O

T
A

L
F

IN
A

N
C

E
IR

O
(A

R
R

E
C

A
D

A
D

O
+

SU
PE

R
Á

V
IT

)

5
.6

5
7

,1
0

E
X

C
E

S
S

O

A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O

9
2

,5
8

Su
pl

em
en

tar
o

pr
oj

eto
/at

iv
id

ad
e

11
98

,e
lem

en
to

de
de

sp
es

a
4.

4.
9.

0.
52

.0
0.

00
.0

0
Eq

ui
pa

m
en

to
s

e
M

ate
ria

lP
er

m
an

en
te

no
va

lo
rd

e
R$

92
58

co
m

o
ex

ce
ss

o
de

ar
re

ca
da

çã
o,

co
m

pr
ov

ad
o

no
an

ex
o:

ba
la

nc
et

e
re

ce
ita

po
rl

oc
al

-
A

na
lít

ic
o.

S
an

ta
C

ru
z

d
o

Su
l,

18
d

e
ab

ri
l

d
e

2
0

1
3

Iv
a
n

e
te

M
a
ll

m
a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7